
53. Jahrgang Nr. 19www.neunkirchen-am-brand.de   •  01.10.2025

Bürgerversammlungen 2025
Neubau Grundschule, Westumgehung, Kreisverkehr Henkersteg, Erschließung Baumgartenstraße, Sanierung 
der Brücke über den Ebersbach, Umsiedlung Zauneidechse, Haushaltsentwicklung, Jahresereignisse und so 
viele weitere Themen mehr, über die wir gern regelmäßig informieren und auf dem Laufenden halten möchten. 
Ein wichtiges Mittel dafür sind unsere Bürgerversammlungen, zu denen ich auch in diesem Jahr wieder herzlich 
einladen möchte. 

Die Termine der einzelnen Bürgerversammlungen kündigen wir mit ausreichendem Vorlauf im Mitteilungsblatt 
und auf der gemeindeeigenen Homepage an. 

Wie bewährt starten die Bürgerversammlungen mit einer Präsentation über die wichtigsten Zahlen und Fakten, 
Bauprojekte und Veranstaltungen des laufenden Jahres.  Anschließend stehe ich Ihnen, liebe Bürgerinnen und 
Bürger, für Fragen und Anliegen in einer freien Fragestunde zur Verfügung. Gern können unter der info@neunkir-
chen-am-brand.de auch bereits im Vorfeld Anfragen an mich bzw. die Gemeindeverwaltung eingesandt werden. 

Neben den Präsenz-Versammlungen in den einzelnen Ortsteilen und im Hauptort wird es auch wieder eine 
virtuelle Bürgerversammlung geben. Der YouTube-Livestream findet am 27.11.2025 um 19:30 statt. Den Link zum 
Stream gibt es kurz vorher wieder auf der Internetseite des Marktes unter www.neunkirchen-am-brand.de.

Ich freue mich auf einen interessanten und auch kritischen Austausch und hoffe auf rege Teilnahme an unseren 
Bürgerversammlungen.  

Martin Walz 
1. Bürgermeister



BEKANNTMACHUNGEN  
DER MARKTGEMEINDE

Haushaltssatzung des  
Marktes Neunkirchen a. Brand 

(Landkreis Forchheim)  
für das Haushaltsjahr 2025

Die Haushaltssatzung des Marktes Neunkirchen a. Brand 
wurde dem Landratsamt Forchheim mit Schreiben vom 
31.07.2025 zur Kenntnis vorgelegt. Die Haushaltssatzung 
des Marktes Neunkirchen a. Brand wurde durch das Land-
ratsamt Forchheim mit Schreiben vom 24.09.2025, Az.: 
2/21-9410, zur Kenntnis genommen.

Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflich-
tigen Bestandteile.

Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt gemäß Art. 
65 Abs. 3 der Gemeindeordnung bis zur nächsten amtli-
chen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung im Rat-
haus Neunkirchen a. Brand, Dienststelle Innerer Markt 3, 
1.Stock, Raum Nr. 4, während der allgemeinen Geschäfts-
stunden öffentlich auf und kann eingesehen werden.

Nachstehend wird die Haushaltssatzung hiermit amtlich 
bekannt gemacht:

Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der 
Markt Neunkirchen a. Brand folgende Haushaltssatzung 
des Marktes Neunkirchen a. Brand für das Haushaltsjahr 
2025:

§ 1

Der Haushaltsplan des Marktes Neunkirchen a. Brand für 
das Haushaltsjahr 2025 wird im

- Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit 	 24.360.000,00 €

- Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben 
mit 	 15.522.600,00 €

festgesetzt.

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 0,00 € 
festgesetzt. Für das Haushaltsjahr 2025 sind über die fort-
geltenden Kreditermächtigungen aus den Jahren 2022, 
2023 und 2024 keine neuen Kreditermächtigungen erfor-
derlich.

§ 3

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im 
Vermögenshaushalt wird auf 0,00 € festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt.

1.	 Grundsteuer (nachrichtlich)

	 a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)		
		  450 v. H.

b) 	für die Grundstücke (B)	 275 v. H.

2. 	Gewerbesteuer	 380 v. H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
2.500.000 € festgesetzt.

§ 6

Entfällt

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2025 in 
Kraft.

Neunkirchen a. Brand, den 25.09.2025		

Markt Neunkirchen a. Brand

Martin Walz 
1. Bürgermeister

Hinweis zur Einführung einer 
Stellplatzsatzung:

Der Marktgemeinderat hat in seiner Sitzung am 17.09.2025 
die Satzung zur Einführung einer Pflicht zum Nachweis 
von Stellplätzen für Kraftfahrzeuge des Marktes Neunkir-
chen am Brand (Stellplatzsatzung) beschlossen. 

Die amtliche Bekanntmachung erfolgte durch Nieder-
legung in der Verwaltung, sowie durch Aushang in den 
Amtskästen und Veröffentlichung auf der Homepage des 
Marktes Neunkirchen am Brand am 25.09.2025.

Die Satzung ist am 26.09.2025 in Kraft getreten.

Eine Einsichtnahme kann im Rathaus des Marktes Neun-
kirchen am Brand, Innerer Markt 3, 91077 Neunkirchen am 
Brand, 2. OG Zimmer 8, während der allgemeinen Dienst-
stunden erfolgen, über den Inhalt wird auf Verlangen Aus-
kunft gegeben. Ebenfalls kann die Satzung auf der Home-
page aufgerufen werden.

Markt Neunkirchen a. Brand

Martin Walz 
1. Bürgermeister

Der Markt Neunkirchen a. Brand ist die 
zweitgrößte Kommune im Landkreis 
Forchheim, mit mehr als 8.500 Einwoh-
nern. Mit seinen 8 Ortsteilen liegt er 
in unmittelbarer Nähe des Großraums 
Nürnberg, Fürth, Erlangen, am Rand der 

Fränkischen Schweiz. Als attraktive Gemeinde wächst 
Neunkirchen a. Brand seit Jahren und stellt sich den An-
spruch, eine moderne Kommune mit besten Möglichkei-
ten für Familien, moderner Infrastruktur und einem reich-
haltigen kulturellen Angebot zu sein.

Der Markt Neunkirchen a. Brand sucht zum nächstmög-
lichen Zeitpunkt unbefristet und in Vollzeit oder Teilzeit, 
mindestens 27 Stunden, einen

Stellvertretenden Fachbereichsleiter Finan-
zen / Sachbearbeiter Haushalt (m/w/d)

Eingruppierung nach den persönlichen Voraussetzungen 
bis EG 10 TVöD-VKA oder bis A 11 BayBesG

Zu Ihren Aufgaben gehören insbesondere...

•	Unterstützung bei der Aufstellung von Haushaltsplänen 
und Jahresrechnungen

•	Eigenverantwortliche Planung und Abwicklung der Ver-
bandshaushalte für Schule und Synagoge Ermreuth

•	Erstellung von Statistiken und Umfragen

•	Kostenrechnung, insbesondere Erfassung der Vermö-
gensveränderungen zur Ermittlung der kalkulatorischen 
Kosten z.B. Vorbereitung der Gebührenkalkulation von 
Wasser- und Abwasserbeiträgen

•	Erstellung von Vorlagen für politische Gremien

•	Erfassung des unbeweglichen Vermögens

•	Erstellung der Umsatzsteuervoranmeldungen/Erstel-
lung des Jahresabschlusses

Ihr Profil…

•	Erfolgreicher Abschluss der Ausbildung zur/zum Verwal-
tungsfachwirt/in (BL II) oder vergleichbare Ausbildung

•	Kenntnisse im Haushalts- und Wirtschaftsrecht, Steuer- 
und Abgabenrecht, allg. Verwaltungsrecht

•	Verantwortungsbewusstsein, sehr gute Kommunika-
tionsfähigkeit,Durchsetzungsvermögen, Genauigkeit, 
Eigeninitiative und Belastbarkeit

•	sehr gute PC-Kenntnisse

•	Bereitschaft zur Teilnahme an Terminen und Sitzungen 
außerhalb der regulären Arbeitszeit

Wir bieten … 

•	eine verantwortungsvolle und vielfältige Aufgabe in ei-
nem freundlichen und kollegialen Arbeitsumfeld

•	eine interessante Arbeitsstelle mit umfangreichen Fort-
bildungsmöglichkeiten

•	eine unbefristete Vollzeitstelle bzw. Teilzeitstelle

•	flexibel geregelte Arbeitszeiten im Rahmen der Gleitzeit

•	Zusatzversorgung im öffentlichen Dienst

•	eine Gutschrift über die Hälfte der täglichen Sollarbeits-
zeit am Geburtstag

•	eine steuerfreie Sachbezugsguthabenkarte

•	Vermögenswirksame Leistungen

•	Zusätzlich freie Tage am 24.12. und 31.12. ohne Einbrin-
gen von Erholungsurlaub

Wir freuen uns über Ihre aussagekräftige Bewerbung. Bit-
te senden Sie diese bis 07.11.2025 an den Markt Neunkir-
chen a. Brand, FB 1 – Personalamt, Klosterhof 2-4, 91077 
Neunkirchen a. Brand (nur Kopien, keine Originale, da 
die Bewerbungsunterlagen nicht zurückgesandt werden) 
oder per E-Mail: personalamt@neunkirchen-am-brand.de 
(eine zusammengefasste pdf-Datei). Fragen zu der ausge-

schriebenen Stelle beantwortet Ihnen gerne Frau Merkel 
unter Tel. 09134/705-202.

Vorankündigung der Termine für 
die Bürgerversammlungen 2025 in 
Neunkirchen am Brand und seinen 

Ortsteilen

Bitte merken Sie sich die Termine für die Bürgerversamm-
lungen 2025 vor:

Ortsteil	 Datum (Wochentag)	 Lokalität

Ebersbach	 Mittwoch, 29.10.2025	 Gemeinschaftshaus

Rosenbach	 Donnerstag, 23.10.2025	 Feuerwehrhaus

Baad	 Montag, 27.10.2025	 Gasthaus Lottes

Großenbuch	 Mittwoch, 12.11.2025	 Feuerwehrhaus

Ermreuth/Rödlas/Gleisenhof	  
	 Donnerstag, 13.11.2025	 Gasthaus Ederer

Neunkirchen a. Brand 	  
	 Donnerstag, 20.11.2025	 Zehntspeicher

Virtuelle Bürgerversammlung	  
	 Donnerstag, 27.11.2025	 YouTube

Die Bürgerversammlungen beginnen jeweils um 19:30 
Uhr. 

Martin Walz 
1. Bürgermeister

Vollzug der Gemeindeordnung:

Einberufung der Bürgerversammlung für den Ortsteil Ro-
senbach

Am Donnerstag, den 23. Oktober 2025,
findet um 19:30 Uhr 

im Feuerwehrhaus Rosenbach 
eine Bürgerversammlung statt.

Behandelt werden die gemeindlichen Angelegenheiten 
des Ortsteils Rosenbach.

An alle Bürgerinnen und Bürger ergeht herzliche Einla-
dung.

Neunkirchen a. Brand, den 01.10.2025

Markt Neunkirchen a. Brand

Martin Walz 
1. Bürgermeister

Vollzug der Gemeindeordnung:

Einberufung der Bürgerversammlung für den Ortsteil 
Baad

Am Montag, den 27. Oktober 2025,
findet um 19:30 Uhr 



im Gasthaus Lottes 
eine Bürgerversammlung statt.

Behandelt werden die gemeindlichen Angelegenheiten 
des Ortsteils Baad.

An alle Bürgerinnen und Bürger ergeht herzliche Einla-
dung.

Neunkirchen a. Brand, den 01.10.2025

Markt Neunkirchen a. Brand

Martin Walz 
1. Bürgermeister

Vollzug der Gemeindeordnung:

Einberufung der Bürgerversammlung für den Ortsteil 
Ebersbach.

Am Mittwoch, den 29. Oktober 2025,
findet um 19:30 Uhr 

im Gemeinschaftshaus Ebersbach
eine Bürgerversammlung statt.

Behandelt werden die gemeindlichen Angelegenheiten 
des Ortsteils Ebersbach.

An alle Bürgerinnen und Bürger ergeht herzliche Einla-
dung.

Neunkirchen a. Brand, den 01.10.2025

Markt Neunkirchen a. Brand

Martin Walz 
1. Bürgermeister

Badesaison 2025

Auch wenn der angekündigte Rekord-Sommer ausge-
blieben ist, können wir doch auf eine gelungene Freibad-
saison zurückblicken. Besonders bemerkenswert dabei, 
trotz des oft wenig einladenden Badewetters konnten 
ca. 250 Schwimmabzeichen durch die Wasserwacht ab-
genommen werden, die Hälfte davon durch die Schul-
schwimmaktion #BAYERNSCHWIMMT. Ein ganz wichtiger 
Beitrag zur Vorbeugung von Badeunfällen und für ein si-
cheres Erleben des Element Wasser.   

Gefreut haben wir uns auch, dass wir pünktlich zur Sai-
son-Eröffnung den neuen Basketball-Court, Kleinkin-
derschaukel und Eingangsbereich mit Fahrradständern 
einweihen konnten. Die Anschaffung der Neuheiten wur-
de durch tatkräftige Unterstützung des Fördervereins 
Schwimmbad Neunkirchen am Brand e.V. realisiert. Dafür 
noch einmal ein großes Dankeschön. Die bauliche Um-
setzung erfolgte durch unseren Bauhof. Das Pflastern des 
umgestalteten Eingangsbereichs und der neue Zaun wur-
den dabei aus Gemeindemitteln finanziert. Für die geleis-
tete Arbeit unserer Bauhof- und Wasserwerk-Mitarbeiter 
für den reibungslosen Betrieb unseres Freibades möchten 
wir uns ebenfalls herzlich bedanken. Allein in der letzten 
Badesaison wurden 1.485 Stunden durch den Bauhof in 
das Neunkirchener Freibad investiert. Zu den Aufgaben 

gehören die Pflege und Instandhaltung der Grünanlagen, 
die Überwachung des technischen Betriebes (Montag – 
Sonntag jeweils 3-mal am Tag), die Beckenreinigung im 
Frühjahr und das winterfest machen zu Ende der Bade-
saison mit Rückbau der Armaturen und Frostsicherung 
der Solaranlage. Als kleine Anerkennung für die vielen 
Arbeitsstunden wurde unser Bauhofteam zu einem ge-
mütlichen Vesper mit dem ersten Bürgermeister eingela-
den. Abschließend möchten wir unseren Kassenkräften 
und der Wasserwacht Ortsgruppe Neunkirchen a. Brand 
unseren Dank für ihren unermüdlichen Einsatz ausspre-
chen. Ohne das Engagement so vieler Helfer wäre es für 
uns kaum möglich ein eigenes Freibad zu betreiben.

Wir freuen uns auf die Badesaison 2026 und sind stolz 
unsere Marktgemeinde auch weiterhin mit unserem schö-
nen Freibad bereichern zu können.

Ihre Gemeindeverwaltung

Offentliche Bekanntmachung

Freiwilliger Wehrdienst; Übermittlung von 
Daten an das Bundesamt für Wehrverwal-
tung;  
Sonstige Bekanntmachung zur Datenüber-
mittlung
Zum 1. Juli 2011 ist die allgemeine Wehrpflicht, soweit 
kein spannungs oder Verteidigungsfall vorliegt, ausge-
setzt und in einen freiwilligen Wehrdienst übergeleitet 
worden. Frauen und Männer, die Deutsche im Sinne des 
Grundgesetztes sind, können freiwilligen Wehrdienst 
leisten. Damit das Bundesamt für Wehrverwaltung, die 
Möglichkeit hat, über den freiwilligen Wehrdienst zu in-
formieren, übermittelt die Meldebehörde jährlich zum 31. 
März eines jeden Jahres folgende Daten von Personen mit 
deutscher Staatsangehörigkeit, die in folgenden Jahr voll-
jährig werden, an das Bundesamt für Wehrverwaltung:

Familienname, Vornamen und gegenwärtige Anschrift

Die nächsten Datenübermittlung erfolgt zum 31.03.2026 
für Personen, die im Jahr 2026 das 18. Lebensjahr vollen-
den. Betroffene haben das Recht, der Datenübermittlung 
zu widersprechen. Der Widerspruch ist an keine Voraus-
setzung gebunden und braucht nicht begründet zu wer-
den. Falls der Datenübermittlung nicht bis spätestens 15. 
März 2026 widersprochen wurde, werden die genannten 
daten weitergegeben.

Sie haben die Möglichkeit gegen andere Datenübermitt-
lung melderechtliche Widersprüche einzulegen. DaB'ei 
handelt es sich ym Datenübermittlung der Meldebehörde 
nach dem Bundesmeldegesetz. '

1.		  An öffentlich-rechtliche Religionsgesellschaften 
über Familienangehörige, die nicht derselben oder 
keiner öffentlich rechtlichen Religionsgesellschaft an-
gehören; dies gilt nicht für die Mitteilung der Tatsache, 
dass der Ehegatte oder die Lebenspartnerin oder der 
Lebenspartner einer anderen oder nicht öffentlich-
rechtlichen Religionsgemeinschaft angehört (übermit-
telte Daten: Vor- und Familiennamen, Geburtstag, Ge-

schlecht, Zugehörigkeit zu einer öffentlich-recht!ichen 
Religionsgesellschaft, Übermittlungssperren sowie 
Sterbetag).

2.	 An Träger von Wahlvorschlägen im Zusammenhang mit 
Parlaments und Kommunalwahlen sowie an Träger für 
Abstimmungen; Volks- und Bürgerbegehren und Volks-
initiativen (übermittelte Daten: Vor- und Familienna-
men, Doktorgrad, Anschriften).

3.	 An Presse und Rundfunk sowie an Mitglieder parlamen-
tarischer und kommunaler Vertretungskörperschaften 
über Alters- und Ehejubiläen (übermittelte Daten: Vor- 
und Familiennamen, Doktorgrad und Anschrift und zu-
sätzlich Tag und Art des Jubiläums).

4.	 An Adressbuchverlage (übermittelte Daten: Vor- und 
Familiennamen, Doktorgrad und Anschrift von Einwoh-
ner/innen, die das 18. Lebensjahr vollendet haben).

Personen und betroffene Personen, die mit einer oder 
mehreren der vorstehend genannten gesetzlich vorgese-
henen Datenübermittlung nicht einverstanden sind, kön-
nen beim Markt Neunkirchen a. Brand, entsprechenden 
Datenübermittlungen widersprechen.

Ein Vordruck zur Einlegung des Widerspruchs ist auf der 
Homepage des Marktes Neunkirchen a. Brand unter:

https://www.neunkirchen-am-brand.de/pdf/antrag ue-
bermittlungs und auskunftssperre.pdf

zu finden. Er ist auch direkt im Einwohnermeldeamt er-
hältlich. Neunkirchen a. Brand, 18.09.2025

Markt Neunkirchen a. Brand

Martin Walz 
1. Bürgermeister

Vollsperrung 
Gemeindeverbindungsstraße 

Neunkirchen-Rosenbach

Für die Erneuerung der Brücke über den Ebersbach wird 
die Gemeindeverbindungsstraße zwischen Neunkirchen 
und Rosenbach ab dem 13.10.2025 bis voraussichtlich 
zum Jahresende für jeglichen Verkehr vollständig ge-
sperrt. Eine Umleitungsstrecke wird ausgeschildert. Ein 
Umleitungsplan wird noch auf der Homepage des Marktes 
Neunkirchen a. Brand veröffentlicht. 

Wir bitten um Beachtung und danken für Ihr Verständnis.

BEKANNTMACHUNGEN  
VON BEHÖRDEN

Landratsamt 
Forchheim	                      	           

Landratsamt Forchheim
-Dienststelle Ebermannstadt-
Fachbereich Wasserrecht
Az.: 42-6410-27/25

Vollzug der Wassergesetze und des Gesetzes über die 
Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG); 

Genehmigungsverfahren gemäß § 68 WHG für den Ge-
wässerausbau für die Erschließung des Baugebietes 
"Baumgarten“ in Ermreuth auf der Flur-Nr. 725/1, Ge-
meinde Neunkirchen am Brand, Gemarkung Ermreuth 
durch den Markt Neunkirchen am Brand

Bekanntmachung 
gemäß § 5 Abs. 2 Satz 1 UVPG

Der Markt Neunkirchen am Brand beantragte mit Einrei-
chung der Genehmigungsplanung im März 2025 die was-
serrechtliche Genehmigung für die o. g. Maßnahme.

Für den geplanten Gewässerausbau ist gemäß Ziffer 
13.18.1 der Anlage 1 des UVPG eine allgemeine Vorprü-
fung des Einzelfalles vorgeschrieben.

Im Rahmen des Genehmigungsverfahrens war nach § 
7 Abs. 1 UVPG auf Grund überschlägiger Prüfung unter 
Berücksichtigung der in Anlage 3 UVPG genannten Krite-
rien festzustellen, ob das Vorhaben erhebliche nachteilige 
Umweltauswirkungen haben kann. Ebenso war zu berück-
sichtigen, inwieweit Umweltauswirkungen durch die vom 
Träger des Vorhabens vorgesehenen Vermeidungs- und 
Verminderungs-maßnahmen offensichtlich ausgeschlos-
sen werden (Anlage 2 UVPG) oder inwieweit Prüfwerte für 
Größe oder Leistung, die die Vorprüfung eröffnen, über-
schritten werden. Im vorliegenden Fall wäre dann eine 
Umweltverträglichkeitsprüfung durchzuführen.

Die Vorprüfung hat ergeben, dass eine Umweltverträg-
lichkeitsprüfung nicht erforderlich ist, weil mit der beab-
sichtigten Maßnahme keine erheblichen nachteiligen und 
dauerhaften Auswirkungen auf die genannten Prüfkrite-
rien ersichtlich sind. Dieser Einschätzung haben sich die 
Fachbehörden in ihren Stellungnahmen angeschlossen.

Der Markt Neunkirchen plant einen Geländeabtrag am 
rechten Ufer des Rödlasbaches auf Flur-Nr. 725/1, östlich 
der Ortschaft Ermreuth, um den Retentionsraumverlust 
durch die mit dem neuen Baugebiet „Baumgarten“ ein-
hergehende Versiegelung auszugleichen. Die geplanten 
Maßnahmen stellen somit einen Eingriff in das Gewässer-
system dar. Der Rödlasbach ist ein Gewässer III. Ordnung, 
ein Überschwemmungsgebiet ist nicht amtlich festge-
setzt. 

Aus wasserwirtschaftlicher Sicht ist durch das Ausbauvor-
haben mit keinen erheblichen nachteiligen Auswirkungen 
auf die Umwelt durch den Eingriff in das Gewässersystem 



zu rechnen. Die Ziele der Gewässerentwicklung werden 
nicht nachteilig berührt. Die Bauausführung stellt nur vo-
rübergehend einen Eingriff in den Naturhaushalt dar, wel-
cher nach Fertigstellung der Maßnahme jedoch zu keiner 
Verschlechterung des Naturhaushaltes führt. Aus natur-
schutzfachlicher Sicht ist ebenfalls nicht mit erheblichen 
Auswirkungen des Vorhabens auf die Schutzgüter Wasser, 
Boden, Natur und Landschaft zu rechnen. Erhebliche Be-
einträchtigungen von unter Belange des Naturschutzes 
und der Landschaftspflege fallenden Schutzgütern sind 
nicht zu erwarten. Von dem Vorhaben ist das naturnahe 
Fließgewässer als gesetzlich geschütztes Biotop und das 
Ufergehölz als geschützter Landschaftsbestandteil be-
troffen. Durch den Erhalt der Bäume und durch das An-
sähen der Fläche können die Auswirkungen wirksam 
vermindert werden, sodass keine naturschutzfachlichen 
Belange im Sinne einer UVP-Vorprüfung betroffen sind. 

Nach der hier gebotenen, aber auch ausreichenden sum-
marischen Prüfung kommt das Landratsamt Forchheim 
als zuständige Genehmigungsbehörde ebenfalls zum Er-
gebnis, dass keine erheblichen Umweltauswirkungen 
vom geplanten Eingriff in das Gewässersystem zu erwar-
ten sind. Zwar werden Umweltauswirkungen von der ge-
planten Maßnahme ausgehen, diese werden jedoch durch 
entsprechende Auflagen im Rahmen der gesetzlichen Vor-
gaben bleiben. Eine Umweltverträglichkeitsprüfung ist 
deshalb nicht durchzuführen. 

Die Feststellung wird hiermit gemäß § 5 Abs. 2 Satz 1 
UVPG öffentlich bekannt gegeben.

Gemäß § 5 Abs. 3 Satz 1 UVPG ist diese Feststellung nicht 
selbständig anfechtbar.

Ebermannstadt, 10.09.2025

Dr. Köhler 
Oberregierungsrat

Abfallinfo Oktober 2025

Tipps für die Biotonne im Winter
In der kalten Jahreszeit kann der feuchte Biomüll in der 
Tonne festfrieren und lässt sich trotz intensiver Bemü-
hungen von den Müllwerkern nicht leeren. Mit folgenden 
Tipps können Sie dies vermeiden:

•	Lassen Sie flüssigkeitshaltige Abfälle (z.B. Kaffeefilter 
oder Teebeutel) abtropfen und antrocknen

•	Wickeln Sie feuchte Abfälle in Zeitungspapier

•	Schützen Sie die Biotonne vor Kälte

•	Zerkleinern Sie Äste und andere Bioabfälle, die sich in 
der Biotonne verkannten können.

Allem voran friert nasses Laub schon bei leichten Minus-
graden an und kann selbst durch mehrmaliges Schütten 
nicht gelöst werden. Befüllen Sie die Biotonne zuerst mit 
etwas „schwerem“, wie z.B. trockene Küchenabfälle. So-
mit können diese Abfälle das Laub mit herausschieben.

Gerade im Herbst fällt viel Fallobst an, welches über die 

Biotonne entsorgt wird. Bitte beachten Sie, dass max. 60 
kg Bioabfälle in die Tonne gegeben werden dürfen. An-
sonsten kann diese unter Umständen nicht mehr in das 
Fahrzeug gehoben werden bzw. kann sie dabei beschä-
digt werden.

Keine (Bio-)Kunststofftüten in die Biotonne!

In die Biotonne dürfen keine Fremdstoffe, wie z.B. Kunst-
stoffe. Dazu zählen auch sogenannte abbaubare „Bio“-
Plastiktüten, da diese zu langsam verrotten und techni-
sche Probleme in der Biogasanlage hervorrufen. Darüber 
hinaus können die Sortiermaschinen nicht zwischen „Bio-
“ und „normalen“ Kunststoffbeuteln unterscheiden. Die 
Aussortierung und die anschließende Verbrennung im 
Müllheizkraftwerk sind mit hohen Kosten verbunden.

Weitere Infos erhalten Sie unter www.lra-fo.de/abfallwirt-
schaft => Biotonne

MITTEILUNGEN DER 
MARKTGEMEINDE

 F U N D A M T
Folgende Fundgegenstände wurden beim Markt Neunkir-
chen a. Brand, Innerer Markt 1, abgegeben. 

15.09.2025		 Schlüsselbund 	
19.09.2025		 Armband
22.09.2025		 Sonnenbrille 
 

 
Jugendtreff  
Outback			              
Kontakt:
Telefon: 09134/705-504
E-Mail: jugendpflege@neunkirchen-am-brand.de
WhatsApp: 0151 46162244
Instagram: jugendtreff_outback

 
Freiraum

Endlich Freitag! Und du langweilst dich?

Dann komm zu unserem Freiraum, dem „Jugendcafé“ im 
Jugendtreff „Outback“.

Hier kannst du kostenlos und ohne Anmeldung Billiard, 
Fußball, Basketball oder an einer unserer Spielekonsolen 
zocken, skaten, Musik hören, oder sie einfach selbst auf 
unserem eigenen Klavier komponieren, mit deinen Freun-
den Brett- und Kartenspiele spielen, kreativ sein, deine 
eigenen Ideen und Anregungen mit einbringen, das Pro-
gramm selbst mitgestalten oder einfach zum chillen vor-
bei kommen.

Es gibt außerdem eine große Auswahl an Getränken und 
unsere leckeren 0815-Toasts.

Der offene Treff richtet sich an alle Kinder und Jugendli-
chen ab dem 10. Lebensjahr.

Wir freuen uns auf euch!

Treffpunkt:	 Jugendtreff Outback,  
Zu den Heuwiesen 4

Öffnungszeiten:	 jeden Freitag von 15:00 – 20:00 Uhr,  
Eintritt frei!

 
Offenes Atelier

Steckt auch in dir ein kleiner oder großer Künstler? Oder 
bist du auf der Suche nach einem coolen neuen Hobby?

Dann komm zu unserem offenen Atelier im Jugendtreff 
„Outback“. Es wird gezeichnet, gemalt und gebastelt. Lass 
deiner Kreativität freien Lauf und gestalte dein ganz per-
sönliches Kunstwerk! 

Das offene Atelier richtet sich an alle jungen Künstler und 
Künstlerinnen ab dem 8. Lebensjahr.

Treffpunkt:	 Jugendtreff Outback,  
Zu den Heuwiesen 4

Öffnungszeiten:	 jeden Donnerstag von 16:15 – 17:15 Uhr, 
Eintritt frei!

 
Kickerturnier

Endlich ist es wieder an der Zeit für eine Runde Kicker. 
Alle sind herzlich eingeladen, ihr Können unter Beweis zu 
stellen und sich in spannenden Matches mit anderen zu 
messen. Es erwarten euch tolle Preise und eine großarti-
ge Atmosphäre. Einfach im Outback an der Theke ab 16:15 
Uhr anmelden, das Turnier startet um 16:30 Uhr. 

Kommt vorbei und zeigt was ihr drauf habt!

Treffpunkt:	 Jugendtreff Outback,  
		  Zu den Heuwiesen 4

Öffnungszeiten:	 Mittwoch, 22. Oktober ab 16:15 Uhr,  
		  Eintritt frei!

 
Update

Werde Teil unseres Teams im Jugendtreff „Outback“. Hier 
hast du die Möglichkeit, aktiv bei der Planung und Ge-
staltung der Jugendarbeit mitzuwirken und deine Ideen, 
Wünsche und Anregungen einzubringen. Gemeinsam dis-
kutieren wir Themen, die uns bewegen und setzen uns für 
unsere Interessen ein. Das Update bietet einen Raum für 
Austausch, Kreativität und Teamarbeit. 

Komm vorbei und bring deine Ideen ein! Deine Stimme 
zählt!

Treffpunkt:	 Jugendtreff Outback,  
Zu den Heuwiesen 4

Öffnungszeiten:	 Mittwoch, 29. Oktober von 16:30 – 17:30 
Uhr, Eintritt frei!

 

        

Unser Angebot im Oktober 2025    
(Stand: 23.9.2025)

Bitte beachten Sie: Aufgrund von Termin- und Pro-
grammänderungen gelten immer die Termine in der 
aktuellen Ausgabe des Mitteilungsblatts!

Die Veranstaltungen finden, wenn nicht anders angegeben, 
im Seniorenbüro Klosterhof 2-4 statt und sind kostenlos.

Kontakt: Telefon 09134/705-520 oder E-Mail  
seniorenbuero@neunkirchen-am-brand.de

"Offene Ohren für Senioren“ Das Seniorenbüro ist für 
Sie geöffnet für Begegnung und Gespräche, Informatio-
nen, Fragen zum ehrenamtlichen Engagement usw. Kom-
men Sie einfach vorbei! (nicht an Feiertagen)

Jeden Montag 		  10.00 – 12.00 Uhr  
		  (entfällt am 20.10.)

Jeden Donnerstag 		  14.30 – 15.30 Uhr  
		  (entfällt am 2.10.)

 
Vortrag: „Digitaler Nachlass – was passiert mit mei-
nen Daten bei Geschäftsunfähigkeit und Tod?“

Mittwoch,15.10. von 15.00 – 17.00 Uhr
Ort: Feuerwehrhaus, Erleinhofer Straße 25, Neunkirchen 
am Brand | Zugang ist barrierefrei
(siehe ausführliche Ankündigung in dieser Ausgabe)

Film-Nachmittag im Seniorenbüro 
Donnerstag, 23.10. von 16.00 – 18.00 Uhr
Gezeigt wird eine deutsche Komödie von 2023 | Dauer 90 
Minuten
Marianne und Günter sind seit 50 Jahren verheiratet und 
aus der großen Liebe ist freudlose Routine geworden. 
Das soll sich ändern durch die Einnahme einer Pille, die 
sämtliche Erinnerungen zurückbringt. Beide verlieben 
sich tatsächlich erneut ineinander. Doch was ist, wenn 
die Wirkung der Pille nachlässt?!

Die Boule im Brandbachgarten (nicht bei Regen)
Dienstag, 14.10. | 28.10. von 10.00 – 11.30 Uhr
Haben Sie Lust auf eine Runde Boule in gemeinsamer 
Runde? Treffpunkt ist die Boule-Bahn im Brandbach-
garten. Die Kugeln sind vorhanden. Einfach kommen und 
mitmachen!

Die Strick-Runde – Wir feiern 1-jähriges Bestehen mit 
Kaffee & Kuchen
Montag, 13.10. von 15.00 – 17.00 Uhr
Herzliche Einladung an alle Interessierten zu diesem 
besonderen Treffen! Seit einem Jahr wird mit Freude zu-
sammen gestrickt und gehäkelt, das will gefeiert werden! 
Neben Tipps und Tricks wird vor allem „über Gott und die 
Welt“ geplaudert“. Jeder ist eingeladen, Jung und Alt, 



egal ob Anfänger oder Fortgeschrittene. Sind Sie neugie-
rig geworden? Kommen Sie vorbei!

Linden-Spaziergänge (nicht bei Regen)
Dienstag 7.10. | 21.10. von 10.00 Uhr – 11.30 Uhr 
In Bewegung sein und dabei ins Gespräch kommen. 
Wenn Sie Lust auf Spazieren in Gesell-schaft haben, dann 
sind Sie hier richtig! Wir spazieren in mäßigem Tempo in 
und um Neunkirchen herum. 
Treffpunkt: Linde im Klosterhof (gegenüber vom Senio-
renbüro)

Digital Café
Dienstag 14.10. von 15.00 – 17.00 Uhr
In fröhlicher Gesellschaft die Vorteile von Internet, Handy 
& Co. erkunden.
Ansprechpartner: Kerstin Jaunich, Tel. 0151 53551396, 
Gerd Neeser, Tel. 09134 995519
Melden Sie uns gerne vorab Ihre Themenwünsche: kers-
tin.jaunich@web.de
Eine Kooperation mit Miteinander-Füreinander e.V. 

Pflege- Stammtisch für Angehörige und Interessierte
Mittwoch 15.10. von 17.30 – 19.30 Uhr
Wer Lust hat sich mit Gleichgesinnten auszutauschen ist 
herzlich eingeladen. 
Ansprechpartnerin: Christine Schmitt 
Leitung Caritas Sozialstation und Tagespflege, Senioren-
beirat

Beratungen mit vorheriger Terminvereinbarung:

Persönliches Beratungsangebot zu folgenden Themen: 
• Vorsorgevollmacht und Patientenverfügung
• Hausbesuche bei besonderen Lebenslagen
• Einzelberatung und Einzelfallhilfe
Ansprechpartnerin: Stefanie Elflein, Dipl.-Sozialpädago-
gin, Fachstelle für Seniorenarbeit
Tel. 705-503 | stefanie.elflein@neunkirchen-am-brand.de

Online im Alter 
Einzelberatung und Unterstützung bei Fragen zu Handy, 
Laptop und PC 
Ansprechpartner: Gerd Neeser, Seniorenbeirat, Tel. 
09134 995519

Altersgerecht zu Hause wohnen
Informationen und Beratung zu Wohnraumanpassung
Ansprechpartner Herr Heß, Seniorenbeirat | Tel. 09134 
997830

Pflege-Beratung - Zu Hause in Neunkirchen
Sie können sich umfassend rund um das Thema Pflege 
und Tagespflege in Neunkirchen informieren.
Ansprechpartnerin: Christine Schmitt, Tel. 0176/80450075
Leitung Caritas Sozialstation und Tagespflege, Senioren-
beirat

Demenz-Beratung für Angehörige und/oder an De-
menz Erkrankte
Hier können Sie sich rund um das Thema Demenz und 
über Unterstützungsmöglichkeiten informieren. 
Bitte um individuelle Terminvereinbarung

Ansprechpartnerin: Barbara Kalpen, Gerontologin 
(M.Sc.), Seniorenbeirat, Tel. 0176 81688420 

 
 

Beratung & Hilfe rund um das Thema Pflege
Bitte um telefonische Terminvereinbarung 
Ansprechpartnerin: Frau Braun, Tel. 09191/862290
Ein Angebot des Pflegestützpunktes Landkreis Forchheim.
Die Termine finden im Seniorenbüro Neunkirchen a. 
Brand statt.

„Digitaler Nachlass – was passiert  
mit meinen Daten bei Geschäftsunfähigkeit 

und Tod?“
Vortrag am Mittwoch,15.10. von 15.00 – 17.00 Uhr

Ort: Feuerwehrhaus, Erleinhofer Straße 25, Neunkirchen 
am Brand

Nahezu jeder ist mittlerweile online aktiv, besitzt ein E-
Mail-Konto, verwaltet Bankkonten, ist Mitglied auf Soci-
al-Media-Plattformen wie WhatsApp oder hat Abos bei 
Streamingdiensten wie Net-flix u.a. All diese Konten ent-
halten persönliche Daten. Doch was passiert mit diesen 
Daten, wenn jemand durch Geschäftsunfähigkeit oder 
Tod seine Online-Accounts nicht mehr selbst verwalten 
kann? Diese Frage ist sehr sensibel und muss von jedem 
Einzelnen genau überlegt sein.

Prof. Dr. Horst Heineck wird Grundlegendes zu dem The-
ma "Digitaler Nachlass" erklären. Außerdem gibt er Tipps, 
wie die richtige Vorsorge getroffen werden kann. Dieser 
Vortrag richtet sich an alle, die über Online-Accounts ver-
fügen und dafür Regelungen treffen wollen - unabhängig 
vom Alter.

ÖFFENTLICHE 
INSTITUTIONEN

 

SEIT 2005 100 % FAIR UND FÜR SIE DA
Zuverlässige Aufträge und soziale Nachhaltigkeit für die 
Menschen vor Ort

frisch eingetroffen:

LEDERTASCHEN | PASSENDE SCHALS | SCHMUCK von EZA

stöbern Sie in unserer großen Taschen-Auswahl

SHOPPER | CROSSBODY BAGS | MINI BAGS | CLUTSCH | 
CHAIN BAGS | BAGPACKS | BRIEFCASE | WALLET | BUCKET 
BAGS | BELTBAGS | BUSINESS BAGS

Setzen Sie ein Zeichen & machen Sie aus Ihrem Anlass 
eine faire nachhaltige Unterstützung. Wir freuen uns auf 
Sie!

Unsere Öffnungszeiten

Di, Do, Fr 9:00 – 12:30

und	 15:00 – 18:00

Sa	 9:00 – 12:30

Weltladen Neunkirchen am Brand Partnerschaft für EINE 
WELT Neunkirchen am Brand e. V.  
Klosterhof 5 
Tel: 09134/707-6281

 

Liebe Eltern und liebe Erziehungsberechtigte,

mit Vorfreude  richten wir unseren Blick auf das kommen-
de Betreuungsjahr  2026/2027.  Um allen interessierten 
Eltern für das Betreuungsjahr 2026/2027 die Möglichkeit 
zu geben, unsere CHAMPINI Bewegungskindertagesstät-
te zu erleben, laden wir Sie herzlich zu unseren Schnup-
pernachmittagstagen ein. Herzlich eingeladen sind alle 
Eltern, die unsere Krippe oder unseren Kindergarten ken-
nenlernen und sich ein Bild vom Alltag in unserer Champi-
ni Bewegungskindertagesstätte machen möchten.

•  06.10.2025 (15:00-16:00 Uhr)

•  27.10.2025 (15:00-16:00 Uhr)

•  17.11.2025 (15:00-16:00 Uhr)

Jeweils von 15:00 bis 16:00 Uhr öffnen wir unsere Türen 
für Hausführungen. An diesen Tagen können Sie unsere 
Räume besichtigen, uns kennenlernen und mehr über 
unsere pädagogische Arbeit erfahren. Dabei gibt es Gele-
genheit Fragen zu stellen, Eindrücke zu sammeln und die 
besondere Atmosphäre unserer Kita selbst zu erleben.

Wir freuen uns sehr auf viele Begegnungen. Kommen Sie 
gerne vorbei und spüren Sie die Magie des Alltags.

Wir freuen uns auf Sie!

 Ihr CHAMPINI Team

Herzliche Einladung zum Tag der offenen Tür
am Samstag, 11. Oktober 2025

in den Einrichtungen der Diakonie für Kinder und 
Jugend e.V.

Sie möchten unsere Einrichtungen persönlich kennenler-
nen, sich ein Bild von den liebevoll gestalteten Räumen 
machen und mehr über unsere pädagogischen Konzepte 
erfahren? Dann freuen wir uns sehr, Sie und Ihre Kinder zu 
unserem Tag der offenen Tür begrüßen zu dürfen!

Nutzen Sie die Gelegenheit, in entspannter Atmosphäre 
mit unseren Fachkräften ins Gespräch zu kommen, Fragen 
zu stellen und sich über die vielseitigen Betreuungsange-
bote zu informieren.

Unsere Türen stehen für Sie offen:

09:00 – 11:00 Uhr 

Evangelische Kinderkrippe Neunkirchen 
Von-Hirschberg-Straße 6

14:00 – 16:00 Uhr 
Evangelischer Kindergarten Neunkirchen 
Färbergartenweg 4

Waldgruppe 
Parkplatz am Waldparkplatz Richtung Rosenbach (bitte 
ca. 700 m dem Schotterweg folgen)

Integrativer Kindergarten Ermreuth 
Herrnbergstraße 14

Hinweis zur Bedarfsanmeldung für das Betreuungs-
jahr 2026/2027

Für die Anmeldung ist eine Registrierung im Bürgerser-
viceportal über die BayernID erforderlich. Alle Informatio-
nen dazu finden Sie auf der Homepage der Marktgemein-
de Neunkirchen am Brand oder direkt unter folgendem 
Link:

www.buergerserviceportal.de/bayern/neunkirchen-
brand/home

Wir freuen uns auf zahlreiche Besucher*innen, interessan-
te Gespräche und einen informativen Tag mit Ihnen!

Ihr Team der Diakonie für Kinder und Jugend e.V.

 
 

Familienpass des Kreisjugendringes 
Forchheim liegt in der Auflage 

2025/2026 vor

Der Familienpass des KJR Forchheim für Stadt und Land-
kreis Forchheim kommt druckfrisch in seiner 16. Auflage 
aus der Druckerei.

Für die aktuelle Ausgabe konnten wieder einige Institu-
tionen gewonnen werden, die auch in den letzten Jahren 
zum Erfolg des Passes beigetragen haben. Neben dem 
umfangreichen Gutscheinteil gibt es auch wieder den 
Servicebereich, in dem 20 Städte, Märkte und Gemeinden 
ihre familienfreundlichen Angebote vorstellen.

Der Familienpass kann als kleiner „Reiseführer“ bei der 
Freizeitplanung genutzt werden, um neue Ausflugsziele 
zu entdecken und diese dann auch noch vergünstigt be-
suchen zu können.

Der Pass ist ab KW 39 für nur 6,00 € in allen Städten, 
Märkten und Gemeinden sowie einigen Verkaufsstellen in 
Forchheim (siehe Internetseite) und natürlich im KJR er-
hältlich.

Mehr Infos finden Sie auf der Homepage des Familienpas-
ses unter www.familienpass-forchheim.de.



KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Katholische Pfarr- 
gemeinde St. Michael  
Neunkirchen am Brand           

Mitteilungen der Pfarrei St. Michael für das  
Mitteilungsblatt des Marktes Neunkirchen am Brand:

Gottesdienste mit Livestream-Übertragung via 
https://www.youtube.com/ 
@pfarreist.michael-neunkirc3637/streams 

Homepage: https://st-michael-neunkirchen.de/ 

Gottesdienste etc.:
Mi.	 01.10.	 18:00	 Neunkirchen, St. Michael 

Erste feierliche Rosenkranzandacht 	

		  19:00	 Großenbuch, St. Johannes d. Täufer 
 Eucharistiefeier 	

Do.	 02.10.	 08:30	 Neunkirchen, Augustinuskapelle 
Eucharistiefeier 	

		  19:00	 Neunkirchen, Augustinuskapelle 
Herz-Jesu-Statio 	  

Fr.	 03.10.	 12:00	 Neunkirchen a. Br. Mittelschule 
Sternwallfahrt nach Neubau „ZUM SSB NEU-
BAU-FEST PILGERN“ – Pilgerstartpunkt ist an 
der Mittelschule Neunkirchen und um	  

		  14:00	 Neubau bei Kleinsendelbach 
Seelsorgebereichsgottesdienst  mit anschl. ge-
mütlichen Beisammensein 

Sa.	 04.10.	 17:00	 Neunkirchen, Augustinuskapelle 
Friedensrosenkranz 	

		  18:00	 Großenbuch, St. Johannes d. Täufer 
Festgottesdienst zum Erntedank 	

		  19:00	 Neunkirchen, St. Michael 
Eucharistiefeier zum Festtag des Hl. Franz von 
Assisi 	

So.	 05.10.		  27. Sonntag im Jahreskreis

		  09:00	 Rödlas, Maria Königin des Friedens 
Festgottesdienst zum Erntedank 	

		  10:30	 Neunkirchen, St. Michael 
Festgottesdienst zur Kirchweih mit dem Kir-
chenchor  

Di.	 07.10.	 17:00	 Neunkirchen, Augustinuskapelle 
Rosenkranz-Andacht 	  

		  19:00	 Schellenberg, Heiliges Kreuz 
Rosenkranzgebet 	  

		  19:00	 Honings, U.L.F. v. Rosenkranz 
Festgottesdienst zum Patronatsfest 	  

Mi.	 08.10.	 19:00	 Großenbuch, St. Johannes d. Täufer 
Eucharistiefeier 	  

Do.	 09.10.	 08:30	 Neunkirchen, Augustinuskapelle 
Eucharistiefeier 	  

Fr.	 10.10.	 08:00	 Neunkirchen, Augustinuskapelle 
Eucharistiefeier mit Laudes 	  

Sa.	 11.10.	 16:00	 Neunkirchen, Augustinuskapelle 
Beichtgelegenheit 	  

		  17:00	 Neunkirchen, Augustinuskapelle 
Friedensrosenkranz 	  

		  18:00	 Großenbuch, St. Johannes d. Täufer 
Vorabendmesse 	  

		  18:00	 Rödlas, Maria Königin des Friedens 
Vorabendmesse 	  

		  19:00	 Rosenbach, Patrona Bavariae 
Vorabendmesse 	  

So.	 12.10.	 10:30	 Neunkirchen, St. Michael 
Eucharistiefeier 	  

		  17:00	 Neunkirchen, Evang. Christuskirche 
Ökumenisches Friedensgebet 	  

		  18:00	 Neunkirchen, St. Michael 
Eucharistiefeier 	  

Mo.	 13.10.	 19:00	 Neunkirchen, St. Michael 
Requiem für die Verstorbenen der letzten Wo-
chen 	  

Di.	 14.10.	 17:00	 Neunkirchen, Augustinuskapelle 
Rosenkranz-Andacht 	  

Mi.	 15.10.	 19:00	 Großenbuch, St. Johannes d. Täufer 
Eucharistiefeier 

Altenheim:
Di.	 07.10.	 15:30	 Neunkirchen, Altenheim 

Evang. Gottesdienst 	

Di.	 14.10.	 15:30	 Neunkirchen, Altenheim 
Eucharistiefeier 

Termine:
Mi.	 01.10.	 13:45	 Neunkirchen, Pfarrgemeindehaus 

Kolping-Seniorenkreis  
Vortrag über das Leben und Wirken von Albert 
Schweizer mit Herrn Martin Frenkler	  

Fr.	 03.10.	 12:00	 Neunkirchen a. Br. Mittelschule 
Sternwallfahrt nach Neubau „ZUM SSB NEUBAU 
FEST PILGERN“ - Startpunkt an der Mittelschule 
Neunkirchen 	  

		  14:00	 Neubau bei Kleinsendelbach 
Seelsorgebereichsgottesdienst anschl. gemüt-
liches Beisammensein bei Kaffee,  Kuchen und 
Bratwürsten und Kinderprogramm 

Mi.	 08.10.	 20:00	 Neunkirchen, Pfarrgemeindehaus 
Firmung 2026 Eltern-Info-Abend zur Firmung

So.	 12.10.	 17:00	 Neunkirchen, Evang. Christuskirche 
Ökumenisches Friedensgebet 

Mi.	 15.10.	 13:45	 Neunkirchen, Pfarrgemeindehaus 
Kolping-Seniorenkreis  
Das Hospiz der Caritas in Forchheim stellt 
sich vor, Vortrag mit Bildern von  Frau Monika 
Seckmeyer. 

 Ökumene Nachrichten
			          	     	      
Die Christuskirche in der Von-Hirschberg-Str. 8 ist täglich 
von 9 bis 18 Uhr geöffnet.

Fr.	 17.10.	 17.00 Uhr	 Taizé Gebet	 Augustinuskapelle

So	 19.10.	 17.00 Uhr	 Friedensgebet	 Christuskirche

 
Evangelisch-Lutherische 
Kirchengemeinde  
Neunkirchen am Brand           NEUNKIRCHEN AM BRAN D

Die Christuskirche in der Von-Hirschberg-Str. 8 ist täglich 
von 9 bis 18 Uhr geöffnet.

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten:	

So	 5.10.	 10.30 Uhr	 Kleinkindergottesdienst	  
	 Pfrin. Anke Bertholdt und Team

		  11.45 Uhr	 Taufe von Janosch Börnstein	  
	 Pfr. Axel Bertholdt

		  18.00 Uhr	 Gottesdienst „Musik und Mehr“, anschlie-
ßend gibt es „Sekt und Selters“	  
	 Pfarrer Herbert Kolb

Di	 7.10.	 15.30 Uhr	 Gottesdienst im Alten- und Pflegeheim St. 
Elisabeth	 Pfrin .Sibylle Stargalla

So	 12.10.	 11.30 Uhr	 Gottesdienst mit Abendmahl, 17. Sonntag 
nah Trinitatis	 Pfrin. Cordula von Effra

       Dieser Gottesdienst wird parallel live im Internet über-
tragen und kann eine Woche lang dort abgerufen werden. 
Bitte suchen Sie den entsprechenden Link auf unserer 
Homepage (www.neunkirchen-am-brand-evangelisch.de).

An diesen Sonntagen sind Sie nach dem Gottesdienst herz-
lich zum Kirchencafé ins Gemeindehaus eingeladen.

Krax, der Rabe in der Christuskirche, lädt ein zum Klein- 
kindergottesdienst für Kinder mit Eltern.

Evang. Termine im Gemeindehaus
Homepage: www.neunkirchen-am-brand-evangelisch.de

Mi	 1.10.	 15.00 Uhr	 Ukraine Treff	 GH

		  19.30 Uhr	 Kirchenvorstandssitzung	 GH

Mo	 6.10.	 14.30 Uhr	 Seniorenchor Vergissmeínnicht	 GH

Di	 7.10.	 19.00 Uhr	 Konversationskurs Ukraine	 GH

Mi	 8.10.	 14.30 Uhr	 Seniorencafé – Südafrika, Frau Hanne 
Mairhofer gibt Eindrücke aus einem für 
uns ganz unbekannten Land	 GH

Do	 9.10.	 19.30 Uhr	 Literaturkreis	 GH

Fr	 10.10.	 14.00 Uhr	 Tanzen im Sitzen	 GH

Mo	 13.10.	 14.30 Uhr	 Seniorenchor Vergissmeinnicht	 GH

Mi	 15.10.	 15.00 Uhr	 Ukraine Treff	 GH

	 Evang.-Luth.  
	 Pfarramt Ermreuth

   

www.dekanat-graefenberg.de/ermreuth

Wir laden herzlich ein zu den Gottesdiensten 
in die Kirche St Peter und Paul:
So	 5.10.	 9.00 Uhr	 Gottesdienst, Erntedankfest unter Mit-

wirkung des Integrativen Evang. Kinder-
gartens	 Pfrin. Sibylle Stargalla

So	 12.10.	 9.00 Uhr	 Gottesdienst, 17. Sonntag nach Trinitatis		
	 Pfrin. Cordula von Effra

Evang. Termine im Gemeindehaus
Mi	 8.10.	 14.00Uhr	 Seniorentreff Ermreuth 

Reisevortrag von Herrn Hanauer, er be-
richtet und zeigt Fotos von dem Inselstaat 
Mauritius im Indischen Ozean	 GH

Konzert am 12. Oktober 2025 um 17.00 Uhr in der 
Christuskirche

„Eine andere Welt ist möglich“
Chor: Inspiration, Bamberg unter der Leitung von Gabriele 
Netal-Backöfer Der Eintritt ist frei, Spenden erwünscht

 

 

Herzliche Einladung zu unseren Gottesdiensten 

Jeden Sonntag um 10 Uhr
Sonntag 5.10. 

Erntedankgottesdienst

Sonntag 26.10. 

  Gottesdienst mit Peter Siemens von OpenDoors: Be-
richt über verfolgte Christen weltweit

 parallel findet Kindergottesdienst statt.

Wir freuen uns auf Sie. 

Henkerstegstr. 2A   
Bei Fragen wenden sie sich gerne an 
info@fcg-lebenshaus-neunkirchen.de 



Sternwallfahrt des 
Seelsorgebereiches Neubau

Am 3. Oktober findet eine Sternwallfahrt aller Pfarreien 
des katholischen Seelsorge-bereiches Neubau statt.

Ziel des Pilgerns ist der Weiler Neubau, der zwischen 
Kleinsendelbach und Etlaswind gelegen, dem Seelsorge-
bereich seinen Namen gegeben hat.

Man kann zu Fuß, mit dem Fahrrad oder direkt mit dem 
Auto nach Neubau kommen.

Die Fußpilger aus den Pfarreien Langensendelbach, Ef-
feltrich, Poxdorf, Dormitz, Heztles und Neunkirchen am 
Brand treffen sich um 12.00 Uhr an der Mittelschule, 
Schellenbergerweg 3.  Hier wird die Einstimmung auf das 
Thema sein. Man geht von dort den alten Schellenberger 
Kirchenweg. An der Kreuzung nach Kleinsendelbach fin-
det gegen 12.30 Uhr eine zweite Statio statt. Anschlie-
ßend geht es weiter nach Schellenberg, wo an der Kapelle 
gegen 13.20 Uhr die dritte Statio gehalten wird. Anschlie-
ßend geht es nach Neubau.

Die Wallfahrer aus den Pfarreien Stöckach-Forth, Ecken-
haid und Weißenohe treffen sich um 12.00 Uhr an der Stö-
ckacher Kirche zum Start und zur Einstimmung. Von dort 
führt der Weg nach Affalterbach. Um 12.30 Uhr ist dort die 
zweite Statio. Weiter geht es nach Etalswind, wo um 13.30 
Uhr die dritte Statio an der Kreuzung nach Schellenberg 
gehalten wird, um anschließend auch nach Neubau zu pil-
gern.

NEUBAU(en), so lautet das Motto der Wallfahrt, an-
gelehnt an den Satz, den Gott zu Franziskus, dessen 
Todestag am 3. Oktober gefeiert wird, gesagt hat:                                                                                  
„Franziskus, geh und baue meine Kirche wieder auf!“ 

Der Weg und die Stationen sind familienfreundlich gestal-
tet. Kinder und Erwachsene werden gleichermaßen ange-
sprochen und aktiv eingebunden.

Fahrradwallfahrer können die einzelnen Statió s anfahren 
oder direkt nach Neubau fahren. Für Pilger, die mit dem 
Auto kommen, sind ausreichend Parkplätze vorhanden.

Um 14.00 Uhr findet der Festgottesdienst am Freialtar mit 
dem Pastoralteam und den Ministranten des gesamten 
Seelsorgebereiches statt.

Auch für das leibliche Wohl ist gesorgt. Nach dem Gottes-
dienst gibt es bei Kaffee und Kuchen, Getränken, Brat-
würsten und einem veganen Gericht Gelegenheit zum 
Austausch und zur Begegnung.

Bei schlechtem Wetter stehen eine Halle und ein Zelt zur 
Verfügung.

Für den Rücktransport der Fußpilger können Shuttlebus-
se genutzt werden.

Der leitende Pfarrer, Joachim Cibura, und das Vor-
bereitungsteam freuen sich auf viele Teilnehmer und 
einen schönen Nachmittag in Gemeinschaft.

VEREINSNACHRICHTEN

SENIORENKREIS IM OKTOBER 2025
Liebe Seniorinnen, Senioren und Interessierte,

Am 01.10.2025 erwarten wir Herrn Martin Frenkler, der 
uns über das Leben und Wirken von Albert Schweitzer 
erzählen wird. Dieser wurde 1875 im Elsass geboren und 
studierte nach dem Abitur an der Universität Straßburg 
Philosophie und Theologie. Ebenfalls in Straßburg absol-
vierte er auch ein Studium der Medizin. Bekannt wurde er 
als Arzt, durch sein, im afrikanischen Lambarene, aufge-
bautes „Urwaldkrankenhaus“.

Am 15.10.2025 stellt sich bei uns das Hospiz der Caritas 
Forchheim vor. Frau Monika Seckmeyer wird uns in einem 
ca. einstündigen Vortrag ihre Arbeit darlegen. Anschlie-
ßend ist noch genügend Zeit, um persönliche Fragen zu 
stellen.

Am 29.10.2025 kommen Marika und Josef Thäle zu uns 
und führen uns auf ihre bekannte, ausgezeichnete Art und 
Weise mit Multimedia den Main von Bamberg bis Aschaf-
fenburg entlang. Dieser Vortrag zeigt uns, wie schön und 
sehenswert unsere Heimat ist.

Wir sind aber schon ab 13.30 Uhr für Euch da, und so könnt 
Ihr noch gemütlich Kaffee und Kuchen genießen und mit 
Eueren Sitznachbarinnen und -nachbarn ein Pläuschchen 
halten.

Auf Eueren Besuch freut sich

 Das Seniorenkreisteam

 

Turn- und Sportverein  
Neunkirchen am Brand e.V.	     

Wir freuen uns sehr, dass wir den Bayernpokal des Turn-
gau‘s Südoberfranken am Samstag, den 11. Oktober 
2025, wieder in Neunkirchen am Brand in der Mittel-
schule (Schellenberger Weg 26) ausrichten dürfen.

Los geht es um 9:00 Uhr mit dem Einturnen an den einzel-
nen Geräten, bevor anschließend der Wettkampf startet.

∙	Vormittags treten die Jahrgänge 2014 und jünger an.

∙	Nachmittags folgen die Turnerinnen und Turner der 
Jahrgänge 2013 und älter.

Geturnt wird an Boden, Reck, Stufenbarren, Schwe-
bebalken und Sprung. Freut euch auf spannende Wett-
kämpfe und beeindruckende Übungen, für die alle inten-
siv trainiert haben.

Wir laden alle herzlich ein, vorbeizuschauen und den 
Nachwuchs des TSV Neunkirchen tatkräftig zu unterstüt-
zen. Für das leibliche Wohl ist selbstverständlich gesorgt.

Tamara und Lisa

Abteilungsleiterinnen Gerätturnen 
TSV Neunkirchen am Brand

Besinnliche  
Adventszeit in  
Neunkirchen am  
Brand 			 

Die Adventszeit ist eine besondere Zeit im Jahr – voller Er-
wartung, aber oft auch geprägt von Hektik. Umso schöner 
ist es, Momente der Ruhe und Besinnung zu finden. Der 
Lebendige Adventskalender lädt dazu ein, gemeinsam mit 
Freunden und Nachbarn den Advent in stimmungsvoller 
Atmosphäre zu erleben.

Vom 1. bis 23. Dezember öffnet sich täglich um 18:30 Uhr 
ein liebevoll gestaltetes Adventsfenster, jeweils an einem 
anderen Haus oder in einem anderen Ortsteil. Die Gast-
geber bereiten ein kleines Programm. Alle Interessierten 
sind herzlich willkommen – ganz gleich, ob Sie einmal 
oder öfter dabei sein möchten. Auch die religiöse Zuge-
hörigkeit spielt keine Rolle. Alle sind eingeladen, ganz 
unkompliziert vorbeizukommen und sich überraschen zu 
lassen.

Momentan suchen wir noch Gastgebende.

Wenn Sie Interesse haben, selbst ein Fenster zu gestalten 
oder Fragen zum Lebendigen Adventskalender haben, 
melden Sie sich gerne bei unserer Ansprechpartnerin Ca-
rola Raitelhuber, Tel: 0172 3766024.

Donnerstag, 02. Oktober 2025
Bauernmarkt von  

14:00 Uhr bis 18:00 Uhr 
(wegen des Feiertags Tag der Deutschen Einheit wird 

der Bauernmarkt auf Donnerstag vorverlegt)

17. Oktober 2025 
Bauernmarkt von  

14:00 Uhr bis 18:00 Uhr 

 

 

ANNAHMESCHLUSS
für die Ausgabe 

zum 15. Oktober 

7. Oktober 2025

PARTEIEN UND POLITISCHE 
GRUPPIERUNGEN

 
SPD Neunkirchen  
am Brand			             

Neunkirchen Schritt für Schritt … 
… zu mehr Kommunalpolitik

Die SPD Neunkirchen am Brand lädt herzlich zum offenen 
Stammtisch im Rahmen der Neunkirchner Kerwa ein.

Termin:  Sonntag, 05. Oktober 2025, ab 14:00 Uhr

Treffpunkt: Zehntplatz Neunkirchen am Brand

Die Neunkirchner Kerwa ist immer eine gute Gelegenheit 
sich auszutauschen oder auch neue Leute kennenzuler-
nen. Die SPD kennenzulernen lohnt sich für Menschen, die 
soziale Gerechtigkeit, Solidarität und Demokratie schät-
zen und sich aktiv mit politischen Strukturen beschäfti-
gen möchten.

Beim Stammtisch des SPD-Ortsvereins diskutieren wir ge-
meinsam über sozialen Zusammenhalt und wie dieser von 
der Kommunalpolitik gestärkt werden kann und muss. 
Alle Bürgerinnen und Bürger sind dazu herzlich eingela-
den.

Joshua Bürzle	 Dr. Kerstin Jaunich		  Tilman Schwob 
(Vorsitzender)	 (Stellv. Vorsitzender)		  (Stellv.  
			   Vorsitzender)

Kommunalwahlen 2026
Sie wollen sich für Neunkirchen engagieren und aktiv 
dabei sein? Kontaktieren Sie uns gerne. Weitere Infos & 
Kontaktdaten finden Sie unter: www.spd-neunkirchen-
am-brand.de



FEUILLETON

	 Öffnungszeiten: 
	 Montag 10 - 14 Uhr 
	 Sonntag  15 - 17 Uhr 
 

 NEUNKIRCHEN A.  BR.

M US E U M

F E L I X
MULLER

 

 
 

Öffnungszeiten:
April-Oktober  
jeweils 1. Sonntag im Monat  
öffentliche Synagogenführung 15:00 Uhr
jeweils 3. Sonntag im Monat Ausstellung  
von 14:00-17:00 Uhr

Führungen sind nach vorheriger  
Terminvereinbarung ganzjährig möglich.

Di Naye Yidishe Melodyes mit Mark Kovnats-
kiy am 12.10.2025 um 18:00 

Als bekannter Violinist, Komponist, Dozent und Experte 
für jiddischen Tanz aus Hamburg spielt Mark Kovnatskiy 
sowohl traditionelle Klezmer-Stilrichtungen als auch 
zeitgenössische Kompositionen, darunter auch seine 
eigenen.

In diesem Konzert widmet er sich seinen bis dato aktu-
ellsten Kompositionen im Rahmen des Programms Di 
Naye Yidishe Melodyes (die neuen jiddische Melodien, 
Jiddisch).

Er begann seine Karriere als klassischer Violinist und wid-
mete sich seit 2003 vermehrt der Klezmer-Musik. Schon 
mehr als 18 Jahre unterrichtet er auf internationalen Fes-
tivals und ist parallel zu seiner Tätigkeit als Komponist 
und Lehrer jiddischer Tänze einer der weltweit führenden 
Klezmer-Violinisten, mit Auftritten von den USA, Kanada, 
Europa, über Israel bis nach Japan. Mark Kovnatskiy ist 
Mitglied vieler verschiedener Ensembles und arbeitet 
regelmäßig mit führenden Interpreten jiddischer Musik 
sowie mit klassischen Orchestern zusammen. Seit 2004 
schreibt er eigene Musik und hat zum heutigen Zeitpunkt 
bereits zwei Kompositionssammlungen veröffentlicht. 
Das Programm besteht aus Kompositionen von Mark 
Kovnatskiy, geschrieben im Stil traditioneller Klezmer-, 
chassidischer, moldawischer, ukrainischer und nachöst-
licher Musik.

Einlass ab 17:30

Eintritt: 15,- €, ausschließlich Barzahlung an Abendkasse 

Ansprechpartnerin: Julia Schnitzer M.A./Tel. 09134-705-
106

Reservierung unter synagoge-ermreuth@neunkirchen-
am-brand.de

Veranstaltungsort:
Synagoge Ermreuth
Wagnergasse 8
91077 Ermreuth 

Adjiri Odametey: Weltmusik mit starken, 
neuen Impulsen aus Westafrika zu Gast in der 
Synagoge Ermreuth am 19.10.2025 um 18:00 

Er zählt zu den beeindruckendsten Vertretern afrikani-
scher Musik unserer Tage. Markenzeichen des ghanai-
schen Singer-Songwriter und Multi-Instrumentalisten 
ist seine warme, erdige Stimme. Mühelos gelingt Adjiri 
Odametey mit seinen melodiösen Songs der Crossover. 
Er selbst sieht sich als Botschafter authentischer afrikani-
scher Musik. 

Der Multi-Instrumentalist beherrscht Instrumente wie die 
Daumenklaviere Mbira und Kalimba, Kora, Balafon und 
Gitarre.

Adjiri Odametey wuchs in der ghanaischen Hauptstadt 
Accra auf, wo schon immer Menschen verschiedener 
Ethnien ihre musikalischen Traditionen pflegten. Durch 
seine Auslandstourneen als Jugendlicher lernte er unter-
schiedlichste Stilrichtungen kennen, die ihn beeinfluss-
ten. Adjiri Odametey war Mitglied in Bands wie dem Pan 
African Orchestra und nahm deren Debütalbum „Opus 1“ 
im legendären Real World Studio von Peter Gabriel auf.

Bekannt wurde Adjiri Odametey durch den Titelsong sei-
ner ersten CD „Mala“. Nun präsentiert er mit „Dzen“ seine 
dritte CD. Er zählt zu den beeindruckendsten Vertretern 
afrikanischer Musik unserer Tage. 

Einlass ab 17:30

Eintritt: 15,- €, ausschließlich Barzahlung an Abendkasse 

Ansprechpartnerin: Julia Schnitzer M.A./Tel. 09134-705-
106

Reservierung unter synagoge-ermreuth@neunkirchen-
am-brand.de

Veranstaltungsort:
Synagoge Ermreuth
Wagnergasse 8
91077 Ermreuth 

 

Marktbücherei  
St. Michael			                

Neue Medien bei uns in der Bücherei
Romane:
Matthew Blake:	 Anna – Kaltblütige Mörderin oder un-

schuldige Schlafwandlerin?

Harry Luck:	 Bamberger Beichte – Ordensbruder 
stirbt unter mysteriösen Umständen in 
Bamberg

Jan Beinssen:	 Das Meerrettich-Komplott – Paul Flem-

mings schärfster Fall

Eva Demski:	 Plunderkammer – Von sprechenden 
Löffeln, verschwundenen Jahren und 
anderen Dingen

Daniel Wolf:	 Im Bann des Adlers – Der junge Schiffs-
bauer Folkmar wird zu Unrecht des Mor-
des verdächtig und sieht nur eine Chance 
zu entkommen, er heuert bei Piraten an

Arttu Tuominen:	 Was wir ihnen antun – ein 13jähriges 
Mädchen wir ermordet. Das finnische 
Ermittlerteam ermittelt

Katharina Hagena:	 Flusslinien - Generationenroman

Amelie Fried:	 Die Spur des Schweigens – ein renom-
miertes Forschungsinstitut, eine tote 
Studentin und ein attraktiver Verdächti-
ger

Comics:
Jerome Pelissier:	 Kleine Hexe Nebel 

Band 1 Das Erwachen des Drachens 
Band 2 Der Wald der verlorenen Seelen

Jim Davis:	 Garfield. Schleck ihn schlank, Odie!

Jim Davis:	 Garfield – Genuss im Überschuss

Peyo:	 Die Schlümpfe – Die Schlümpfe und der 
Zauberumhang

Arleston:	 Elfies Zauberbuch Band 4 – Das Geheim-
nis der Hexstrickerin

Alwett, Moretti:	 Der Garten der Feen Band 2 – Die kleine 
Königin

Kai Meyer:	 Das Wolkenvolk - Seide und Schwert 1

Halloween steht fast vor der Tür. Deshalb haben wir 
schöne neue Bücher zu diesem Thema besorgt.

Bilderbücher Halloween:
Gregoire Kocjna, Mateo Dineen:			    

Der unglaubliche Katalog der Monster

Jessica Martinello:	 Warum sich auch Monster fürchten

Alexandra Helm:	 Halloween Wimmelbuch

Elaine Bickell, Raymond McGrath:			    
Die kleine Hexe, die ihren Besen verlor

Erstleser Halloween
Michael Petrowitz:	 Gruselgeschichten

Kai Aline Hula:	 Milo Monster und der große Schreck

Sally Rippin:	 Die Schule der Monster mit Sam und 
Marie

Sally Reppin:	 Die Schule der Monster mit Tom, Linn 
und Lu

Kinderbücher Halloween
Tina Schilp:	 Kuno Klapper – Hat nicht alle Knochen 

beisammen

Henriette Wich:	 Geisterstunde – Das Krimi-Gruselbuch 
mit den drei !!!

Boris Koch:	 Schule des Schreckens – Die Gruftis sind 
los!

Susan Niessen:	 In unserer Schule spukt’s

Nicola Anker:	 Franky – meine schräge Zombie-Familie,  
Schrumpfdrachen und andere Katastro-
phen!

Alex Rühle:	 Zippel – Ein Schlossgespenster auf Geis-
terfahrt

Sabrina Schmohl:	 Bodhi, Joe und ein Dorf voller Geister

Sachbücher Halloween
Patrick Rosenthal:	 Fest feiern für Potter Fans – Das Koch 

und Backbuch

Patrick Rosenthal:	 Süßes oder Saures – Das Halloween-
Kochbuch

Tom Grimm:	 Halloween – Das Koch- und Backbuch 
50 Rezepte für die gruseligste Nacht des 
Jahres

Adam Allsuch Boardman:	 Alles über Geister

Am Freitag, den 03. Oktober 2025 (Tag der Deutschen 
Einheit) bleibt die Bücherei geschlossen.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch

das Büchereiteam

		

Herausgeber des Mitteilungsblattes ist die 
Marktgemeinde Neunkirchen a. Brand

Druck: SCHMITTdruck Medienproduktion, 
Hutweide 2, 91077 Großenbuch,  
Tel. 0 91 34 / 12 06, Fax 0 91 34 / 90 61 68, 
E-Mail: info@schmittdruck.de,  
www.schmittdruck.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil ist der 
Erste Bürgermeister; für die Gottesdienstord-
nungen der jeweilige Pfarrer;  für die Ver-
einsmitteilungen der jeweilige Vorstand; für 
Anzeigen und andere Beiträge die Druckerei.

Redaktionsschluss: 
jeweils 7 Arbeitstage vor Erscheinungstermin 
(1. u. 15. eines jeden Monats). Für Irrtümer 
kann keine Haftung übernommen werden. 
Zustellung kostenlos - es besteht kein Rechts-
anspruch - Das Mitteilungsblatt liegt auch in 
verschiedenen Geschäften und im Rathaus 
aus.

Anzeigenpreise siehe: 
http://www.neunkirchen-am-brand.de/ 
aktuelles/mitteilungsblatt/

Vereinsnachrichten und ähnliches an: 
info@neunkirchen-am-brand.de



WICHTIGE RUFNUMMERN
Polizei Notruf.................................................................... 110
Polizei Dienststelle Forchheim......................0 91 91/7 09 00
Feuerwehr Notruf............................................................ 112
Rettungsdienst Notruf..................................................... 112
Patientenfahrdienst (ASB)......................  0 91 92 / 925 29 22
Telefonseelsorge......................................... 08 00/ 1 11 01 11
1. Kindernotruf...........................................08 00 / 1 11 03 33
Krisendienst Oberfranken 
Hilfe bei psychischen Krisen..................... 08 00 / 655 30 00
Elternnotruf..............................................08 00 / 1 11 05 550
Gewalt gegen Frauen.....................................08 00 / 116 016
Niedergelassene Ärzte im Einzugsbereich:
FA Christian Ruckdeschel, Facharzt für Allgemeinmedizin, 
Neunk...............................................................................6 16
MZE Stirkat & Kollegen...............................................99 63 0
Dr. Ulrike Metzler-Bertram & Dr. Annette Borchardt, Fach-
ärztinnen für Allgemeinmedizin, Neunk. ................99 33 36
Dr. C. Braun-Quentin, Fachärztin für Allg. Med. u. Med. 
Genet., Dormitz.........................................................99 78 70
Dr. Siegfried Schroll, Facharzt für Allg.- u. Sportmedizin, 
Neunk.............................................................................. 8 44
FÄ Anke Reichl Hautärztin..........................................90 82 0
Kinderarzt:
Dr. B. Kevekordes-Stade, Kinderärztin, Neunk.......99 78 55
Zahnärzte:
Gerti Kowatsch.................................................................2 93
Dr. Susanne Wittigschlager................................... 90 84 500
Dr. Sandra Paurevic..................................................99 57 57
Dr. Nitschmann & Dr. Firsching................................99 57 07
Paul Seemann...........................................................99 57 66
Kieferorthopädische  Praxis:
Dr. Jutta Förster......................................................707 98 12
Psychologische Psychotherapeuten:  
Dr. Melanie Straubmeier........................................  801 98 80
Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeut:  
Johannes Kugler.......................................................70 66 64
Hebamme  
Denise Brüne, Almooswiesen 3, NK.......... 0 91 92 / 99 31 22
Sabine Prell................................................ 0151/12 15 08 30
Tierärztliche Praxis 
Med. vet. Katrin Romeiser - Osteopathie...................... 8 22
Bezirkskaminkehrermeisterin für Neunkirchen 
Christa Butterhof-Lorenz.........................0 91 34/7 08 98 93
Bezirkskaminkehrmeister Hans Merz............ 0 91 26 / 51 53
Katholisches Pfarramt Neunkirchen.......................70 70 - 0
Evang.-Luth Pfarramt der Pfarrei Neunkirchen-Ermreuth
Von- Hirschberg-Str. 4, Tel: 883
Bürostunden Neunkirchen:  
Mo, Mi, Do 8.30 Uhr bis 13.00 Uhr
Büro Ermreuth
Pfarrgasse 1, Tel: 09192-295
Bürostunden Ermreuth: Di 10.00 Uhr bis 11.30 Uhr
Caritas-Sozialstation (Krankenpflege).........................18 45
Hospizverein............................................ 0 91 71/ 5 73 01 39
Kath. Kindergarten St. Elisabeth................................. 50 22 
Kath. Kinderkrippe St. Elisabeth...........................  2 29 00 20
Evangelische Kinderkrippe Neunkirchen................70 85 16 
Evangelischer Kindergarten Neunkirchen.................... 2 83 
Evangelischer Integrativer Kindergarten.............................
Ermreuth...........................................................0 91 92/17 59 
Diakonie für Kinder und Jugend e.V....................... 70 84 053
Ökumenischer Familienstützpunkt.......... 01 76/46 12 51 82
Champini Bewegungskindertagesstätte NK........................
...................................................................0911/95 76 05 760

Alten- und Pflegeheim St. Elisabeth.........................99 64-0
Miteinander-Füreinander e.V............................0 91 34/16 80 
Anfragen Mo. - Fr. 9-18 Uhr
Frauennottelefon...........................................0 91 91/6 67 02
Tierheim Forchheim..................................... 0 91 91/ 6 63 68
Pflanzenwarndienst.....................................0 91 91/13 11 22
Forstrevier Neunkirchen (Bayer. Forstverwaltung) 
Sprechzeiten: Do. 15 - 17 Uhr.............Tel. 0 91 34/98 19 966
Caritas-Beratungsstelle für Schwangerschaftsfragen 
Sprechstunde Montag vormittag im Haus Barbara 
Terminvereinbarung unter: 0951/29957-50
St. Elisabethenverein e.V............................ 09134/22 90 020

 DER ANSCHLAG
ÖFFNUNGSZEITEN DER RATHÄUSER
Die Rathäuser im Klosterhof 2 und Innerer Markt 1 in 
Neunkirchen am Brand sind für den Parteiverkehr zu 
folgenden Zeiten geöffnet: 
Montag, Mittwoch, Donnerstag, Freitag..... 8.15 - 12.00 Uhr 
Montag........................................................ 13.00 - 16.30 Uhr 
Donnerstag................................................. 14.00 - 18.00 Uhr 
Dienstag............................................ ganztägig geschlossen 
E-mail: info@neunkirchen-am-brand.de 
Internet: www.neunkirchen-am-brand.de

NUMMERN DER GEMEINDEVERWALTUNG
Telefonzentrale:............................................................705-0
Telefax:......................................................................705-800
Vorzimmer Bürgermeister:....................................... 705-100
Hauptamt/Kulturpflege:........................................... 705-100
Volkshochschule:...................................................... 705-100
Personalverwaltung:................................................ 705-120
Kämmerei/Liegenschaften:......................................705-200
Kasse/Steuern/Gebühren:........................................ 705-210
Ordnungsamt/Versicherungsamt/Gewerbeamt:...705-320
Standesamt/Friedhofsamt:......................................705-300
Meldeamt/Passamt/Fundamt:................................. 705-310
Bauanträge/Bebauungspläne:.................................705-410
Kanal-/Straßenbau:..................................................705-400
Beiträge:....................................................................705-411
Zweckverband Synagoge......................................... 705-106
Bauhof:......................................................................705-430
Wasserwerk Dienstnummer:....................................705-440
Störungsdienste
Störungsdienst Wasserwerk außerhalb 
der Dienstzeiten:.......................................................705-934
Wasser Störungdienst für Rosenbach:....0 91 31/8 23 33 33
Stromstörungen:......................................09 41 / 28 00 33 66
Störungsdienst Gas (24 Std.) (N-Energie):. 0911/802 - 36 00
Grundschule:.............................................................705-550
KoGa..........................................................................705-562 
Mittelschule...............................................................705-570
Freibad/Badeaufsicht:..............................................705-961
Felix-Müller-Museum................................................ 705-150

Öffnungszeiten des Wertstoffhofes in  
Neunkirchen a. Brand
Dienstag, Freitag........................................ 15.00 - 18.00 Uhr 
Mittwoch....................................................... 9.00 - 12.00 Uhr 
Samstag........................................................ 9.00 - 13.00 Uhr

Ordnungsgemäße Abwicklung des Betriebes
Bitte Wertstoffe so anliefern, dass der Abladevorgang 
innerhalb der regulären Öffnungszeiten abgeschlossen 
werden kann.
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, daß den An-
weisungen des Aufsichtspersonals im Wertstoffhof des 
Marktes Neunkirchen a. Brand zwingend Folge zu leisten 
ist. Bei Nichtbeachtung des Aufsichtspersonals müßten 
unangenehme Maßnahmen (Anzeigen) gegenüber den 
zuwiderhandelnden Personen ergriffen werden.

Marktbücherei St. Michael.................................... 705-700 
Anton-von-Rotenhan-Straße 3 
Öffnungszeiten: 
Dienstag:..................................................... 11.00 - 15.00 Uhr 
Donnerstag:................................................ 16.00 - 19.30 Uhr	
Freitag:.........................................................14.30 - 17.30 Uhr 
Sonntag:....................................................... 9.00 - 11.00 Uhr
Öffentliche Bücherei Ermreuth............... 0 9192/ 705-705 
Herrnbergstr. 14  
Öffnungszeiten: 
Sonntag:..................................................... 10.00 - 11.30 Uhr 
Donnerstag:................................................ 16.00 - 18.00 Uhr

 

Felix-Müller-Museum...... 705-150 oder 0 95 61 / 42 74 359 
Anton-von-Rotenhan-Straße 1  
Öffnungszeiten: Sonntag .....................................15 - 17 Uhr 
Montag...................................................................10 - 14 Uhr

Sprechzeiten des Seniorenbeirats  
unter Tel. 0 91 34 / 705-520 oder per Mail an  
seniorenbeirat@neunkirchen-am-brand.de

Amtsstunden des Notars Prof. Dr. Robert Sieghörtner 
Tel. 09192/509 nach Vereinbarung

Öffnungszeiten des  
Landratsamtes Forchheim.................... 0 91 91/ 86-0  
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3 
Montag und Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch und Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr
Kfz. Zulassungsstelle 
Montag und Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr 
Dienstag, Mittwoch 8.00 bis 15.30 Uhr 
Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr
Öffnungszeiten der Deponie Gosberg 
Montag bis Freitag......................von 8.00 Uhr bis 16.15 Uhr 
Samstag.......................................von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr
DIENSTSTELLEN
Dienststelle Ebermannstadt....................0 91 91/86 43 00 
(Bauwesen,Naturschutz,Umweltschutz, Wasserrecht, 
Obst- und Gartenbau, Landschaftspflegeverband) 
91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1          
Volkshochschule........................................0 91 91/86 10 60 
91301 Forchheim, Hornschuchallee 20
Tourismuszentrale.....................................0 91 91/86 10 50 
91320 Ebermannstadt, Oberes Tor 1          
Abfallwirtschaft.........................................0 91 91/86 37 50 
91301 Forchheim, Am Streckerplatz 3           
Sprechstunde des Landrats...................... 0 91 91/86 10 01 
Nach Vereinbarung im Landratsamt Forchheim (Gebäude 
A, 1. Stock,  Zi.-Nr.: 206). Bitte Terminabsprache.

Sprechzeiten der  
Behindertenbeauftragten........................ 0 91 91/86 91 00 
Mittwoch und Donnerstag von 9.00 bis 12.00 Uhr (Termin 
bitte vereinbaren!). Landratsamt Forchheim, Gebäude A, 
Zimmer 416

Kontaktbörse der OffenenBehindertenArbeit  
Forchheim.................................................. 0 91 91/ 70 42 10
Die Sprechstunden unserer Kontaktbörse der OBA Forch-
heim, sind wie folgt: 
Montag,.............................................10.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Dienstag............................................ 15.00 Uhr bis 17.00 Uhr 
Donnerstag.......................................16.00 Uhr bis 19.00 Uhr
Amt für Landwirtschaft.................................09 51/8 68 70
Standort Defibrillator: 
Feuerwehrhaus Neunkirchen, Tennisheim Neunkirchen,  
Rückseite Evang. Gemeindehaus, FW Ermreuth,  
Gemeinschaftshaus Ebersbach, Modehaus Naber /Post, 
TSV Sportheim, FW Rosenbach, FW Großenbuch 

ÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
Rettungswagen und Notarzt mit Blaulicht................ 112 
(Ärztlicher Notfalldienst über die Rettungsleitstelle Bam-
berg). Bei lebensbedrohlichen Situationen wie Bewusst-
losigkeit, starke Blutungen oder schweren Unfällen usw. 
muss der Rettungsdienst und der Notarzt über die Ret-
tungsleitstelle Bamberg angefordert werden (112). Hier 
bitte niemals vergessen anzugeben:

Wo? Was? Wieviel? Welche? Warten
Ärztlicher Bereitschaftsdienst: ............................116 117 
Der ärztliche Bereitschaftsdienst versorgt akute Erkran-
kungen (Infektionskrankheiten, kleinere Verletzungen 
usw.) an Wochenenden, Mittwoch Nachmittag und an 
Feiertagen. Für Neunkirchen und Umgebung nehmen 
alle Neunkirchner und Dormitzer Ärzte an diesem Dienst 
teil. Die Einsatzzentrale, die mit der oben genannten Tele-
fonnr. erreicht wird, ist in Nürnberg.

ÄRZTLICHE NOTFALLPRAXIS FORCHHEIM
im Gesundheitszentrum, Krankenhausstr. 8, Tel. 116 
117. Öffnungszeiten: Patienten können ohne Termin 
direkt zu den Öffnungszeiten in die Praxis kommen.  
Montag, Dienstag, Donnerstag........................... 19 - 21 Uhr 
Mittwoch und Freitag............................................16 - 21 Uhr 
Samstag, Sonntag und Feiertag........................... 9 - 21 Uhr

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST 
Landkreis Forchheim
www.Notdienst-Zahn.de 

APOTHEKEN-NOTDIENST
Neunkirchen - Eckental - Igensdorf - Gräfenberg - 
Kalchreuth - Heroldsberg
Die aktuell zuständige Notdienst-Apotheke erfahren Sie 
im Internet unter www.aponet.de - zusätzlich ist sie an je-
der Apotheke ausgehängt. Bitte nehmen Sie den Notdienst 
(Notdienstgebühr 2,50 €) am Wochenende möglichst in 
der Zeit von 11-12 Uhr oder von 17-18 Uhr in Anspruch.



Ihr regional qualifizierter 
Buderus Systempartner

PFISTER ERDBAU GmbH
Für Sie unterwegs seit 1954

 Erdbau  Abbruch  Container
 Schotter  Sand / Kies  Mutterboden

PFISTER

www.pfister-erdbau.de

 pfister-erdbau@t-online.de 

Tel.: 09133 / 77910

Fax: 09133 / 5809

Schubertstr. 9

91090 Effeltrich

Für Sie unterwegs seit 1954

Schubertstr. 9, 91090 Effeltrich
Tel.: 09133 / 77910, Fax: 09133 / 5809
www.pfister-erdbau.de
pfister-erdbau@t-online.de

LUST AUF VERÄNDERUNG? WIR SUCHEN

BAGGER- / LKW-FAHRER

PFISTER ERDBAU GmbH
Für Sie unterwegs seit 1954

 Erdbau  Abbruch  Container
 Schotter  Sand / Kies  Mutterboden

PFISTER

www.pfister-erdbau.de

 pfister-erdbau@t-online.de 

Tel.: 09133 / 77910

Fax: 09133 / 5809

Schubertstr. 9

91090 Effeltrich

Für Sie unterwegs seit 1954

Ihr regionaler Makler 
im Grünen:

Weitere Objekte sowie mehr Informationen:

www.kirschner-immo.de

Ihr zuverlässiger Partner für Immobilienberatung,  
Vermittlung und Investition in der Region.

Tel. 0 91 34-76 14  ·  Handy: 0176-70 466 496  ·  info@kirschner-immo.de 
Langenau 12, 91077 Dormitz  ·   kirschnerimmobilien

Bauernbrot • geräucherte Wurstwaren • Bauernschinken
versch. Wurstsorten im Glas und vieles mehr!

Familie Schaffer, Görbitz 1, Hiltpoltstein, 
Tel. 09192/8595, Fax 995685, www.schafferhof.de

Öffnungszeiten unseres Hofladens: Di - Fr 8 - 18 Uhr + Sa 7 - 12:30 Uhr

Strohschweine • eigene Schlachtung • eigene Mast
Rindfleisch • eigene Mast

PARTY-

SERVICE

Lackierer/-in (m/w/d) ab sofort gesucht

WINTERGARTEN

GLASHAUS

■ BALKONGELÄNDER
■ HAUSTÜRÜBERDACHUNGEN
■ TERRASSENDÄCHER
■ CARPORTS ■ MARKISEN
■ ZÄUNE UND TORE
■ WINTERGÄRTEN
■ GLASHÄUSER

91448
EMSKIRCHEN
WALDSTR. 15

TELEFON
09104 575
TELEFAX
09104 655

www.
speer-info.de

speer-info@
t-online.de

Fordern Sie
unseren Prospekt an
oder besuchen Sie
unsere Ausstellung.
Wir beraten Sie
gerne.

AUSTRÄGER GESUCHT
(mwd)

ab 1.1.26 für Großenbuch



Goldwitzer Str. 4 
91077 Neunkirchen a. Br.
Tel.: 0 91 34 / 90 97 81 
Fax: 0 91 34 / 90 97 82
Mail: Steinmetz-Bertholdt@gmx.de
www.Steinmetz-Bertholdt.de

GRABMALE
BILDHAUEREI & STEINMETZBETRIEB 

GrabsteineZenk_Anzeige_190x85_Vorlage.indd   1 15.05.2018   12:29:15

- Inspektion
- Fehlerspeicher/

Diagnose
- Reifenservice

- Bremsenservice
- Klimaservice
- Reparatur

für alle Marken
- Ölservice

*Hauptuntersuchung nach §29 StVZO, durchgeführt von externen Prüfingenieuren
der amtlich anerkannten Überwachungsorganisationen.

Autotechnik Lauf
Kleinsendelbacher Str. 12
91077 Neunkirchen am Brand
Telefon: 09134/906906
v.lauf@t-online.de

Aral Tankstelle Lauf

--  HHUU**//AAUU

WERBEN BRINGT ERFOLG!


